
 

44 CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 24-8-2016

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN DẦU TIẾNG 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 26/2016/NQ-HðND4  Dầu Tiếng, ngày 01 tháng 8 năm 2016 

NGHỊ QUYẾT 
Về Chương trình hoạt ñộng và giám sát 

của Hội ñồng nhân dân huyện Dầu Tiếng năm 2017 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN DẦU TIẾNG 
KHÓA IV - KỲ HỌP THỨ 2 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền ñịa phương, ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Hoạt ñộng giám sát của Quốc hội và Hội ñồng nhân dân, ngày 20 
tháng 11 năm 2015; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 18/TTr-HðND ngày 29 tháng 7 năm 2016 của 
Thường trực HðND huyện về Chương trình hoạt ñộng và giám sát năm 2017 của Hội 
ñồng nhân dân huyện và ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân huyện, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Thống nhất Chương trình hoạt ñộng và giám sát của Hội ñồng nhân dân 
huyện năm 2017 như sau: 

1. Chương trình hoạt ñộng 

Trong năm 2017 Hội ñồng nhân dân huyện tiến hành 02 kỳ họp thường lệ theo 
quy ñịnh của pháp luật: 

a) Kỳ họp thường lệ giữa năm 2017 

Hội ñồng nhân dân huyện xem xét Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về tình 
hình thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng ñầu 
năm 2017 và các giải pháp thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu Kế hoạch năm 2017; 
Tổng quyết toán ngân sách huyện năm 2016; xem xét các báo cáo hoạt ñộng của 
Thường trực Hội ñồng nhân dân và các Ban Hội ñồng nhân dân huyện; các báo cáo 
của các cơ quan tư pháp theo Luật ñịnh; xem xét, quyết ñịnh các vấn ñề quan trọng 
khác của ñịa phương. 

b) Kỳ họp thường lệ cuối năm 2017 

Hội ñồng nhân dân huyện tập trung xem xét kết quả thực hiện Nghị quyết của 
Hội ñồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An 
ninh năm 2017; kết quả hoạt ñộng của Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban Hội 
ñồng nhân dân huyện; các cơ quan Tư pháp theo Luật ñịnh; công tác xây dựng chính 

                               1 / 3



 

CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 24-8-2016 45

quyền ñịa phương năm 2017; xem xét, quyết ñịnh về Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã 
hội, Quốc phòng - An ninh; dự toán ngân sách và phân bổ dự toán ngân sách; Kế 
hoạch ñầu tư công năm 2018; xem xét, quyết ñịnh các vấn ñề quan trọng khác của ñịa 
phương. 

Căn cứ tình hình thực tế ở ñịa phương và theo ñề nghị của Chủ tịch Hội ñồng 
nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, Thường trực Hội ñồng nhân dân huyện sẽ 
tổ chức kỳ họp chuyên ñề hoặc kỳ họp bất thường ñể xem xét, quyết ñịnh các vấn ñề 
quan trọng, cấp thiết của ñịa phương theo ñúng quy ñịnh của pháp luật. 

2. Chương trình giám sát  

Căn cứ vào tình hình thực tế của ñịa phương, yêu cầu nhiệm vụ và ñiều kiện 
thực hiện, Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban Hội ñồng nhân dân huyện sẽ tổ 
chức giám sát thường xuyên và giám sát chuyên ñề trong năm 2017 như sau: 

- Giám sát thường xuyên: Thường trực Hội ñồng nhân dân và các Ban Hội 
ñồng nhân dân huyện tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội 
ñồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, thực thi pháp luật trong 
năm 2017. 

Căn cứ tình hình thực tế của ñịa phương có những vấn ñề bức xúc ảnh hưởng 
ñến kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội của huyện, kiến nghị bức xúc chính ñáng của 
cử tri, yêu cầu của ñại biểu Hội ñồng nhân dân huyện, Thường trực Hội ñồng nhân dân 
huyện sẽ quyết ñịnh thành lập ðoàn giám sát ñể tiến hành giám sát hoặc phân công 
các Ban Hội ñồng nhân dân huyện tổ chức giám sát. 

- Giám sát chuyên ñề: 

a) Thường trực Hội ñồng nhân dân huyện 

1. Giám sát về Chương trình xây dựng nông thôn mới. 

2. Giám sát về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục  pháp luật. 

3. Giám sát việc trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri qua các cuộc tiếp xúc cử 
tri trước và sau kỳ họp Hội ñồng nhân dân huyện theo quy ñịnh của pháp luật. 

4. Giám sát việc thực hiện Chương trình phát triển ðô thị huyện Dầu Tiếng, giai 
ñoạn 2016-2020. 

b) Ban Kinh tế - Xã hội HðND huyện 

 1. Giám sát công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra về ñảm bảo vệ sinh an toàn 
thực phẩm trên ñịa bàn huyện. 

 2. Giám sát công tác quản lý và khai thác phát huy hiệu quả các di tích lịch sử 
trên ñịa bàn huyện. 

                               2 / 3



 

46 CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 24-8-2016

 3. Giám sát việc thực hiện xây dựng thương hiệu tập thể cây Măng cụt và ðề án 
phát triển vùng chuyên canh cây ăn quả kết hợp phát triển du lịch sinh thái tại xã 
Thanh Tuyền. 

4. Giám sát công tác quản lý các hoạt ñộng về môi trường trên ñịa bàn huyện. 

c) Ban Pháp chế HðND huyện 

1. Giám sát công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội 
ñồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.  

2. Giám sát quy trình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất tại Phòng Tài 
nguyên và Môi trường huyện. 

3. Giám sát tình hình thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính tại Bộ phận 
tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả trực thuộc Văn phòng HðND - UBND huyện. 

4. Giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan tố tụng. 

ðiều 2. Giao Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, 
Tổ ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân huyện: 

1. Xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình hoạt ñộng và giám sát năm 
2017 ñảm bảo chất lượng và hiệu quả; có Kế hoạch cụ thể ñể phục vụ việc chỉ ñạo, 
ñiều hòa, phối hợp hoạt ñộng, thực hiện ñầy ñủ, kịp thời công tác tổng hợp báo cáo và 
thông báo kết quả giám sát theo Luật ñịnh. 

2. Duy trì tốt mối quan hệ trong thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa 
Thường trực Hội ñồng nhân dân với Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các cơ quan, ñơn vị hữu quan ñể thực hiện hoàn 
thành tốt nhiệm vụ năm 2017. 

3. Báo cáo kết quả hoạt ñộng và giám sát tại các kỳ họp HðND huyện thường lệ 
trong năm 2017. 

ðiều 3. Giao Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, tổ chức hữu quan trên ñịa 
bàn huyện tạo ñiều kiện thuận lợi, chuẩn bị các tài liệu theo yêu cầu của Thường trực 
Hội ñồng nhân dân, các Ban Hội ñồng nhân dân huyện ñể tiến hành hoạt ñộng giám 
sát theo Luật ñịnh. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân huyện Dầu Tiếng khóa IV, kỳ họp 
thứ 2 thông qua ngày 01 tháng 8 năm 2016 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

 CHỦ TỊCH 
        ðã ký: Nguyễn Phương Linh 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

